
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2025. gada 25. jūnijs Nr. 6 (262)

 Numurā lasiet:  Numurā lasiet: 
XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes 
dziesmu un 
deju svētku 
norišu grafiks
6. lpp.

Izmaiņas 
sociālā darba 
speciālistu 
darbības 
teritorijās 
3. lpp.

Apstiprināta 
Preiļu pils 
darbības stratēģija 
2025.-2035. 
gadam
 3. lpp.

2025. gada 7. jūnijā, ar iepriekšējās 
balsošanas iespējām laika posmā no 2. 
jūnija līdz 6. jūnijam, Latvijā norisinājās 
kārtējās pašvaldību vēlēšanas. Preiļu 
novadā darbojās 15 vēlēšanu iecirkņi.

Iepriekšējās balsošanas dienās Preiļu 
novadā nobalsojuši 2602 iedzīvotāji, bet 
kopumā nobalsojuši 6523 iedzīvotāji 
jeb 49,10 % no 13 286 balsstiesīgajiem 
novada iedzīvotājiem. Pilsētā vislielākā 
aktivitāte bija Preiļu Kultūras namā (1772 
iedzīvotāji), bet pagastos – Aglonas 
pagasta pārvaldē (596 iedzīvotāji), 
Riebiņu Kultūras namā (331 iedzīvotājs) 
un Saunas pagasta pārvaldē (323 
iedzīvotāji). Par derīgām atzītas 6466 
iesniegtās vēlēšanu zīmes jeb 99,26 %. 
Detalizēta informācija par vēlēšanu 
aktivitāti Preiļu novadā pieejama vietnē 
www.dati.cvk.lv/PV2025/

Noslēdzoties balsu skaitīšanai, 
8. jūnijā Preiļu novada pašvaldības 
Vēlēšanu komisija lēma apstiprināt 
2025. gada 7. jūnija pašvaldību vēlēšanu 
rezultātus un noteikt, ka Preiļu novada 
domē ievēlēti 15 deputāti (protokols 
Nr.12, 1§). 

Deputātu vietas Preiļu novada 
domē sadalītas starp četriem kandidātu 
sarakstiem, kas pārsniedza 5 % vēlētāju 
atbalsta slieksni. Vēlēšanu rezultāti pēc 
sarakstiem:

•	 LATGALES PARTIJA, 
Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas 
attīstībai (48,97 % balsu, 9 
vietas)

•	 Politiskā partija “Latvijas 
Reģionu Apvienība”, 
PROGRESĪVIE (20 % balsu, 
3 vietas)

•	 Zaļo un Zemnieku savienība 
(10,52 % balsu, 2 vietas)

•	 Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” (8,41 % 
balsu, 1 vieta)

Ievēlēto deputātu saraksts (sakārtots 
pēc saņemto balsu skaita):

•	 Aldis Adamovičs 
–  LATGALES PARTIJA, Jaunā 
VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai 
(4778 balsis)

•	 Maruta Plivda –  LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, 
Latvijas attīstībai (4182 balsis)

•	 Juris Erts – LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, 
Latvijas attīstībai (3728 balsis)

•	 Lauris Pastars – LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, 

Latvijas attīstībai (3667 balsis)
•	 Raimonds Rubins – 

LATGALES PARTIJA, Jaunā 
VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai 
(3538 balsis)

•	 Andris Pastars – LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, 
Latvijas attīstībai (3418 balsis)

•	 Skaidrīte Grigale – 
LATGALES PARTIJA, Jaunā 
VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai 
(3294 balsis)

•	 Iveta Stašulāne – LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, 
Latvijas attīstībai (3150 balsis)

•	 Guntars Ratenieks – 
LATGALES PARTIJA, Jaunā 
VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai 
(3140 balsis)

•	 Ārijs Vucāns – Politiskā partija 
“Latvijas Reģionu Apvienība”, 
PROGRESĪVIE (1783 balsis)

•	 Māris Skutelis – Politiskā 
partija “Latvijas Reģionu 
Apvienība”, PROGRESĪVIE 
(1580 balsis)

•	 Skaidrīte Ūzuliņa – Politiskā 
partija “Latvijas Reģionu 
Apvienība”, PROGRESĪVIE 
(1447 balsis)

•	 Aija Bitinas – Zaļo un Zemnieku 
savienība (754 balsis)

•	 Pēteris Rožinskis – Nacionālā 
apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
(726 balsis)

•	 Āris Elsts – Zaļo un Zemnieku 
savienība (711 balsis)

Jaunievēlētās domes pilnvaras sākas 
ar tās pirmo sēdi. Ar šo sēdi beidzas 
iepriekšējās domes pilnvaras. Preiļu 
novada pašvaldības Vēlēšanu komisija 
informē, ka Preiļu novada jaunievēlētās 
domes pirmā sēde tiek plānota 2025. 
gada 27. jūnijā plkst. 10.00. Dienas 
kārtībā – jautājums par Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja ievēlēšanu. 

Vēlēšanu komisija pateicas 
ikvienam Preiļu novada iedzīvotājam 
par aktīvu pilsonisko līdzdalību 
Pašvaldību vēlēšanās, iepriekšējam 
domes sasaukumam par ieguldīto 
darbu četru gadu garumā, kā arī novēl 
veiksmi darbā jaunievēlētajiem domes 
deputātiem!

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības  

Vēlēšanu komisija, 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija apstiprinājusi 
2025. gada 7. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātus

Aldis Adamovičs
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Lauris Pastars
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Aija Bitinas
Zaļo un Zemnieku savienība

Maruta Plivda
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Raimonds Rubins
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Pēteris Rožinskis
Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK” 

Juris Erts
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Andris Pastars
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Āris Elsts
Zaļo un Zemnieku savienība

Iveta Stašulāne
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Māris Skutelis
Politiskā partija “Latvijas Reģionu 

Apvienība”, PROGRESĪVIE

Ārijs Vucāns
Politiskā partija “Latvijas Reģionu 

Apvienība”, PROGRESĪVIE

Skaidrīte Grigale
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Guntars Ratenieks
LATGALES PARTIJA, Jaunā 

VIENOTĪBA, Latvijas attīstībai

Skaidrīte Ūzuliņa
Politiskā partija “Latvijas Reģionu 

Apvienība”, PROGRESĪVIE



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada jūnijs2

SabiedrībāAktuāli Atbalstot uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras 
attīstību, tiks uzsākti būvdarbi Kooperatīvā ielā, Preiļos

Preiļu novada pašvaldība 2025. 
gada jūnija sākumā ir parakstījusi 
būvdarbu, būvuzraudzības un 
autoruzraudzības līgumus objektos 
“Kooperatīvā ielas pārbūve Preiļos” 
ar kopējo garumu 0,867 km un 
“Divu atsevišķu siltumapgādes 
sistēmu savienojošās siltumtrases 
posma izbūve Preiļu pilsētā no 
katlu mājas Celtnieku ielā 2 līdz 
SK1 Rēzeknes ielā 16, Preiļi, Preiļu 
novads” ar kopējo garumu 2,770 
km (projekta sadarbības partneris 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”).

Abu objektu būvniecības 

darbi paredzēti Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras apstiprinātā 
projekta Nr. 6.1.1.3/1/24/A/009 
“Uzņēmējdarbības vides veicinošas 
publiskās infrastruktūras attīstība 
Preiļu pilsētā” īstenošanas 
ietvaros. Projekta mērķis ir 
attīstīt uzņēmējdarbības 
publisko infrastruktūru Preiļu 
pilsētā, mazinot negatīvas 
sociālekonomiskās sekas reģionos, 
kurus pāreja uz klimatneitrālu 
ekonomiku ietekmējusi 
visvairāk. Pēc visu nepieciešamo 
atļauju un saskaņojumu 

saņemšanas tiks uzsākti būvdarbi, 
kurus plānots pabeigt līdz 2026. 
gada 31. decembrim. 

Būvdarbos iesaistītās 
puses:

• Pasūtītājs: Preiļu novada 
pašvaldība

• Projekta sadarbības 
partneris: SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”       

• Būvuzņēmējs: SIA 
“Ošukalns” 

• B ū v u z r a u d z ī b a s 
pakalpojumu sniedzējs: SIA 
“KEM”

A u t o r u z r a u d z ī b a s 
pakalpojumu sniedzējs:

• SIA “Ceļu komforts Rīga” 
objektā “Kooperatīvā ielas 
pārbūve Preiļos”;

• SIA “Livland Group” 
objektā “Divu atsevišķu 
siltumapgādes sistēmu 
savienojošās siltumtrases 
posma izbūve Preiļu pilsētā 
no katlu mājas Celtnieku ielā 
2 līdz SK1 Rēzeknes ielā 16, 
Preiļi, Preiļu novads”

Saistībā ar ceļu pārbūves 
un siltumtrases izbūves 
būvdarbu uzsākšanu aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem 
par iespējamām īslaicīgām 
neērtībām, kas var rasties 

būvdarbu veikšanas laikā – 
tostarp satiksmes organizācijas 
izmaiņām, troksni un 
ierobežotu piekļuvi atsevišķām 
teritorijām.

Veicamie darbi ir būtiski 
infrastruktūras uzlabošanai 
un kopējās satiksmes drošības 
un ērtības paaugstināšanai. 
Pateicamies par Jūsu sapratni 
un atbalstu!

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja 
Lāsma Strole-Krasovska

Preiļu novada izglītības iestādēs uzsākta pāreja uz energoefektīvu LED apgaismojumu
Preiļu novada pašvaldība, 

īstenojot savas attīstības 
programmas un klimata 
mērķus, ir uzsākusi plaša 
mēroga apgaismojuma 
modernizācijas projektu 
vairākās izglītības iestādēs, 
pārejot uz energoefektīviem 
LED risinājumiem. Iniciatīva 
tiek īstenota atbilstoši Eiropas 
Savienības Zaļā kursa principiem 
un nacionālajiem attīstības 
plāniem, kur energoefektivitāte 
noteikta kā prioritāte 
infrastruktūras investīcijās.

2024. gada augustā, 
pamatojoties uz energopārvaldības 
sistēmas datiem un apgaismojuma 
apsekojumu ēkās, Preiļu novada 
dome pieņēma lēmumu uzsākt 
apgaismojuma pilna servisa 
(ESCO) iepirkumu izglītības 
iestādēs. Pēc veiksmīgi noslēgtas 
iepirkuma procedūras 2025. gada 
2. jūnijā līgums par pakalpojuma 
nodrošināšanu tika noslēgts ar 
SIA “RCG Lighthouse”.

Līguma ietvaros uzņēmums 
septiņu gadu laikā nodrošinās 
apgaismojuma sistēmas piegādi, 

uzstādīšanu, servisa apkopi un 
uzturēšanu šādās Preiļu novada 
izglītības iestādēs:

• Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijā,

• Preiļu 1. pamatskolā,
• PII “Pasaciņa” (Celtnieku ielā 

un Mehanizatoru ielā),
• Aglonas vidusskolā,
• Riebiņu vidusskolas sporta 

zālē,
• Galēnu pamatskolas sporta 

zālē,
• Preiļu 2. vidusskolas sporta 

manēžā.

Saskaņā ar noslēgto līgumu, 
esošo gaismekļu demontāža, 
utilizācija, jauno apgaismojuma 
iekārtu piegāde un uzstādīšana 
ir jāveic sešu mēnešu laikā 
no līguma spēkā stāšanās 
dienas. Uzreiz pēc nodošanas–
pieņemšanas aktu parakstīšanas 
iestādes sāks saņemt servisa 
apkopi, tostarp ikgadēju pārbaudi 
un nepieciešamo gaismekļu 
apkopi.

Projekta īstenošana sniegs 
ilgtermiņa ieguvumus – 
samazināsies elektroenerģijas 

patēriņš, siltumnīcefekta 
gāzu emisijas un uzlabosies 
apgaismojuma kvalitāte. 
Pašvaldība ar šo soli turpina 
sistemātisku un pārdomātu virzību 
uz ilgtspējīgu, efektīvu resursu un 
iedzīvotājiem labvēlīgu vidi.

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

energopārvaldnieks 
Gunārs Bruzguls

Vārkavas pamatskolā uzsāk būvdarbus pirmsskolas izglītības 
programmas nodrošināšanai

2025. gada 27. maijā Preiļu novada 
pašvaldība ir saņēmusi atzīmi par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS), kas apliecina, 
ka var uzsākt būvdarbus saskaņā ar 
vienkāršotās būvniecības ieceri Nr. BIS-
BV-2.1-2024-12387. Projekts paredz 
Vārkavas pamatskolas telpu pielāgošanu 
pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām.

Būvdarbi tiks veikti Skolas ielā 4, 
Vecvārkavā, kur esošās klašu telpas tiks 
pārplānotas par trīs bērnu grupu telpām, 
sanitārajiem mezgliem, tiks izbūvētas 

ģērbtuves ar individuāliem skapīšiem, 
pielāgoti inženiertīkli (ūdens, kanalizācija, 
elektroapgāde), uzstādīti drošības risinājumi 
un izmantoti bērniem draudzīgi apdares 
materiāli. Tāpat paredzēta ārējās nojumes 
izbūve bērnu ratiņu novietošanai.

Šī infrastruktūras uzlabošana tiks veikta, 
pamatojoties uz Veselības inspekcijas 
rekomendācijām esošo telpu pārbūvei, kā 
arī ievērojot Preiļu novada pašvaldības 
izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju. 
Projekts ļaus nodrošināt kvalitatīvu 
pirmsskolas izglītības programmas apguvi 

vienuviet, ievērojami uzlabojot pieejamību un 
pakalpojuma kvalitāti.

Projekta kopējās izmaksas ir 122 
494,89 EUR, no kuriem 13 611 EUR ir 
pašvaldības līdzfinansējums. Būvdarbu 
izpildi veic SIA “Builder Industry”, 
autoruzraudzību nodrošina SIA “MUUSU 
ARCHITEKTŪRA”, būvuzraudzību –
SIA “BaltLine Globe”. Būvdarbu izpilde 
paredzēta no 2025. gada jūnija līdz oktobrim, 
t. sk. inventarizācijas lietas sagatavošana 
un nodošana ekspluatācijā.

Projektā plānotās izmaiņas ļaus Vārkavas 

pamatskolā centralizēt pirmsskolas izglītības 
apguvi, pārceļot bērnus no vairākām 
izkliedētām vietām, tajā skaitā no šobrīd 
pielāgotajām telpām Rožkalnu Kultūras namā. 
Tādējādi tiks uzlabota vide, atvieglota loģistika 
un nodrošināts vienmērīgs pakalpojuma 
pārklājums visā novada teritorijā, stiprinot 
vietējo kopienu un izglītības iestādes 
ilgtspēju.

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas vadītāja Iveta Piziča

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 
(turpmāk – Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas 
pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas 
saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu 
un Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija 
noteikumos Nr.384 “Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras nolikums” noteiktajām 
funkcijām un uzdevumiem iegūst, sagatavo un 
atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, 
tai skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta 
topogrāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs 
mērogu rindas 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros. 

Informējam novada iedzīvotājus 
un uzņēmējus, ka Aģentūras darbinieki 
minētā uzdevuma ietvaros laika periodā 

no 2025. gada jūnija līdz decembrim 
veiks topogrāfisko karšu mērogā 1:10000 
sagatavošanu Preiļu novada teritorijai, tas 
nozīmē – veiks teritorijas apsekošanu 
dabā. 

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas 
likuma 9. panta pirmo daļu, nekustamā 
īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs 
vai lietotājs neierobežo ģeodēzisko un 
kartogrāfisko darbu veikšanu savā 
īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā 
teritorijā. 

Aģentūras darbiniekiem ir darba 
apliecības, kuras nepieciešamības gadījumā 
var uzrādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas 
atjaunināšanas ietvaros lauka apsekošanu 
veic kartogrāfu grupa divu darbinieku 
sastāvā, kuri izpilda šādus  uzdevumus:
1.	 Pārbauda kartes lapas satura pilnību un 

precizitāti atbilstoši karšu sagatavošanas 
noteikumiem un situācijai apvidū.

2.	 Iegūst objektu raksturlielumus, 
kas nav skaidri saredzami 
ortofotokartē, vai parādījušies dabā 
pēc aerofotografēšanas, tos vizuāli 
apskatot vai uzmērot. Objektu un 
to raksturlielumu mērīšana var tikt 
veikta ar mērlenti, tālmēru vai citiem 
ģeodēziskiem instrumentiem.

3.	 Precizē situāciju apvidū par 
neskaidrajām vietām un objektiem.

4.	 Nepieciešamības gadījumā veic apvidus 
objektu fotografēšanu (var tikt izmantots 
bezpilota gaisa kuģis – drons).

Lauka apsekošanas darbi var 
skart jebkuru vietu novada teritorijā. 
Informācija par Aģentūru atrodama interneta 
vietnē www.lgia.gov.lv.

Informāciju sagatavoja
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 

aģentūra

VSIA “Autotransporta direkcija” 
sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu, 
Preiļu un Līvānu novadu pašvaldībām ir 
saskaņojusi grozījumus reģionālās nozīmes 
maršrutā Nr. 6964 Preiļi-Līvāni: 
•	 slēgts reiss Nr. 16 plkst. 10.35 no 

pieturas “Līvāni” (izpilde – katru dienu);
•	 atklāts reiss Nr. 22 plkst. 10.05 no 

pieturas “Līvāni” (izpilde – katru dienu);
•	 slēgts reiss Nr. 27 plkst. 11.40 no 

Preiļu AO (izpilde – katru dienu);
•	 atklāts reiss Nr. 31 plkst. 11.15 no 

Preiļu AO (izpilde – katru dienu);
•	 slēgts reiss Nr. 18 plkst. 12.35 no 

pieturas “Līvāni” (izpilde – no 
pirmdienas līdz sestdienai);

•	 atklāts reiss Nr. 24 plkst. 12.15 
no pieturas “Līvāni” (izpilde – no 
pirmdienas līdz sestdienai);

•	 slēgts reiss Nr. 5 plkst. 13.00 no 

Preiļu AO (izpilde – no pirmdienas 
līdz sestdienai);

•	 atklāts reiss Nr. 33 plkst. 13.15 no 
Preiļu AO (izpilde – no pirmdienas 
līdz sestdienai);

•	 slēgts reiss Nr. 10 plkst. 17.45 no 
pieturas “Līvāni” (izpilde – no 
pirmdienas līdz piektdienai);

•	 atklāts reiss Nr. 26 plkst. 17.20 
no pieturas “Līvāni” (izpilde – no 

pirmdienas līdz piektdienai).
Grozījumi stājās spēkā 2025. gada 

16. jūnijā.
 

Informāciju sagatavoja
Latgales plānošanas reģiona

Sabiedriskā transporta nodaļas vadītāja
Iveta Dubrovska 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra veiks Preiļu novada 
teritorijas apsekošanu dabā

Reģionālās nozīmes maršruta Nr. 6964 Preiļi-Līvāni reisu laiki tiek 
pieskaņoti vilciena maršrutam Rīga-Daugavpils



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada jūnijs
Pašvaldībā

3

PašvaldībāIzmaiņas sociālā darba speciālistu darbības teritorijās un 
pieņemšanas laikos

Lai nodrošinātu Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes 
Sociālā dienesta sociālā darba 
speciālistu pieejamību Saunas 
un Stabulnieku pagastos, sākot 
ar jūliju mainītas sociālā darba 
speciālistu darbības teritorijas un 
pieņemšanas laiki. 

Saunas pagasta iedzīvotājus 
sociālās palīdzības jautājumos 
(trūcīgas, maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss, 
pabalsti), iepriekš piesakot savu 
vizīti, pieņems sociālā darbiniece 
darbam ar personu grupām 
Sanita Gutāne (tālr. 26104045; 
e-pasts: sanita.gutane@preili.lv), 
pirmdienās plkst. 9.00-12.30 

un 13.00-17.00, Saunas pagasta 
pārvaldes telpās (Brīvības iela 9, 
Prīkuļi).

Stabulnieku pagasta 
iedzīvotājus sociālās 
palīdzības jautājumos 
(trūcīgas, maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss, 
pabalsti), iepriekš piesakot 
savu vizīti, pieņems sociālās 
palīdzības organizators Ļubova 
Laputa (tālr. 26650927; 
e-pasts: lubova.laputa@
preili.lv), pirmdienās plkst. 
9.00-12.00 un 13.00-16.00, 
Stabulnieku pagasta pārvaldes 
telpās (Stabulnieki, Skolas 
iela 3). Darbinieces atvaļinājuma 

laikā 7. jūlijā iedzīvotāji tiek 
aicināti sazināties ar sociālās 
palīdzības organizatoru Lūciju 
Mičuli (tālr. 22422274; e-pasts: 
lucija.micule@preili.lv).

Saunas un Stabulnieku 
pagastu iedzīvotājus sociālo 
pakalpojumu jautājumos 
(aprūpes mājās pakalpojums, 
ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojums institūcijā u. tml.) 
apkalpos sociālais darbinieks 
darbam ar pakalpojumiem Līga 
Veipa (tālr.: 25627810, e-pasts: 
liga.veipa@preili.lv). Klātienē 
darbiniece pieņems apmeklētājus 
Preiļos, Raiņa bulvārī 19, 121. 
kab., bet, iepriekš piesakot vizīti, 

izbrauks uz pagastu teritorijām.
Tāpat, sākot ar 1. jūliju, 

sociālais darbinieks darbam 
ar pakalpojumiem Līga Veipa 
pieņems interesentus, kuri 
vēlas pieteikties sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem 
Sociālās integrācijas valsts 
aģentūrā – personas ar 
funkcionēšanas traucējumiem, 
politiski represētas personas, 
Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekus 
un Černobiļas AES avārijas 
rezultātā cietušās personas.

Tā kā darbinieki savus 
pienākumus turpina veikt arī 
līdzšinējās darbības teritorijās, 

aicinām ievērot, ka sava vizīte 
ir jāpiesaka iepriekš, zvanot 
uz augstāk norādītajiem 
tālruņiem.

Aicinām sekot līdzi 
informācijai par darbinieku 
pieņemšanas vietām, jo 
noslēgumam tuvojas būvdarbi 
Labklājības pārvaldes juridiskajā 
adresē.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes
vadītājas vietniece

Anita Gāga

Apstiprināta Preiļu pils darbības stratēģija 2025.-2035. gadam
No 14. līdz 20. maijam 

norisinājās Preiļu pils darbības 
stratēģijas 2025.-2035. gadam 
sabiedriskā apspriešana. 
Sabiedrības iesaistes rezultātā 
un sadarbībā ar darbiniekiem un 
speciālistiem tapa dokuments, 
kas tika apstiprināts 2025. 
gada 29. maija domes sēdē. 
Plānošanas dokuments nosaka 
pils attīstības prioritātes, mērķus 
un rīcības virzienus, veicinot 
tās saglabāšanu, ilgtspējīgu 
izmantošanu un attīstību kā 
nozīmīgu kultūras un tūrisma 
centru. Stratēģijas pamatā ir 

pils saglabāšana, ilgtspējīga 
apsaimniekošana, sabiedrības 
iesaiste un ekonomiskās attīstības 
veicināšana.

Stratēģija izstrādāta, 
ievērojot Kultūrpolitikas 
pamatnostādnes 2022.-2027. 
gadam “Kultūrvalsts”, Latvijas 
tūrisma mārketinga stratēģiju 
2021.-2027., Latvijas tūrisma 
attīstības rīcības plānu 2021.-
2027. gadam, Latgales tūrisma 
mārketinga koncepciju Latgales 
reģiona tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem, kā arī balstoties 
uz spēkā esošiem Preiļu novada 

pašvaldības attīstības plānošanas 
dokumentiem (Preiļu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
no 2022. gada un Preiļu novada 
attīstības programma 2022.-
2029. gadam) un Preiļu novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes 
attīstības stratēģiju 2025.-2029. 
gadam. 

Stratēģijas mērķis ir padarīt 
Preiļu pili par dzīvotspējīgu 
kultūrvēsturisko centru, kas 
apvieno kultūras, izglītības 
un tūrisma funkcijas, veicinot 
vietējās kopienas iesaisti un 
piesaistot apmeklētājus no 

Latvijas un ārvalstīm. 
Dokumentā iekļautas pils 

attīstības prioritātes, rīcības 
virzieni un konkrēti soļi, lai 
nodrošinātu tās pilnvērtīgu 
funkcionēšanu nākotnē. Plānots, 
ka pēc atjaunošanas pils kļūs 
par kultūrvietu ar izstāžu zālēm, 
ekspozīcijām, pasākumu telpām 
un tūrisma piedāvājumu, kas 
veicinās vietējās un starptautiskās 
sabiedrības interesi un iesaisti. 

Stratēģija balstās uz 
vēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu, mūsdienīgu 
tehnoloģiju integrāciju un 

ekonomisko dzīvotspēju, lai pils 
un tās apkārtējā vide kļūtu par 
ilgtspējīgu un dinamisku kultūras 
centru nākotnē.

Ar apstiprināto Preiļu pils 
darbības stratēģiju 2025.-2035. 
gadam iespējams iepazīties 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Par spīti lietum un negaisam, Preiļu novadā tūrisma vasaras sezona 
solās būt krāsaina, piedzīvojumiem bagāta un gardu mirkļu piepildīta

Pēc veiksmīgi aizvadītiem 
tūrisma sezonas atklāšanas 
pasākumiem, kuros viesu un 
dalībnieku lomā bija iespēja 
paviesoties Daugavpilī, Grobiņā 
un Apšuciemā, Preiļu novada 
Tūrisma attīstības un informācijas 
centra (TAIC) komanda turpina 
aktīvi strādāt pie daudzveidīga 
piedāvājuma nodrošināšanas 
pašmāju un ārvalstu ceļotājiem.

Aprīlī Rēzeknē, Latgales 
vēstniecībā “GORS” notika darba 
seminārs un kontaktbirža ar 14 
Latvijas tūroperatoriem un gidiem, 
no kuriem Preiļu tūrisma objektos 
paviesojās ceļojumu aģentūra 
“Kols Travel”, “Baltic Nature 
Travel”, “IMPRO Ceļojumi”, 
“SPALVA Latvija”, gide Jūlija 
Šendo no “Moon Travel”, gide no 
Ventspils Jeļena Balunova, SIA 
“IVent” gide Ludmila Ivanova. 
Sadarbība ir uzsākta un šobrīd 
Preiļu novads ir iekļauts jauna 
sadarbības partnera – gides Jūlijas 

Šendo maršrutos. 14. jūnijā 45 
cilvēku grupa apmeklēja Preiļu 
muižas kompleksu un parku, Leļļu 
galeriju, Metālmākslas galeriju 
“Nester Custom”, pusdienoja 
kafejnīcā “Arka Preiļi”, baudot 
Latgales kulinārā mantojuma 
garšas: guļbišnīkus, kļockas un 
Preiļu čedara siera zupu.

Vasaras sezona TAIC 
komandai iesākas ar plašu tūrisma 
aktivitāšu un pasākumu klāstu, 
aicinot gan vietējos iedzīvotājus, 
gan viesus izbaudīt Preiļu 
novada aktīvo, radošo un garšām 
bagāto piedāvājumu. Pēc lieliski 
aizvadītiem ziemas un pavasara 
pārgājieniem, vasaras sezonā TAIC 
komanda turpinās aktīvās atpūtas 
ciklu, piedāvājot tematiskus 
pārgājienus kā arī velo, laivu un 
SUP dēļu izbraucienus pa mazāk 
zināmiem novada maršrutiem. 

19. jūlijā jau par tradīciju 
kļuvušais Latgales garo pārgājienu 
maršruts “Ezertaka” pulcēs 

vairākus desmitus dalībnieku, 
lai šogad dotos 18 km garā 
piedzīvojumā no Galēnu muižas 
līdz pat bioloģiskajai zemnieku 
saimniecībai “Vilkači”. Savukārt 
augusts iezīmēs skaistu un vēl Preiļu 
novadā nebijušu piedzīvojumu 
– “Supu un laivu saulrieta 
brauciens”, kas norisināsies gan 
Geļenovas parka, gan Ciriša ezerā 
Aglonā. Braucienā pavadīs vietējie 
tūrisma pakalpojumu sniedzēji, 
kuri dalībniekiem nodrošinās 
gan drošību, gan nepieciešamo 
inventāru, kā arī, protams, lielisku 
noskaņojumu.

Viens no vasaras 
vērienīgākajiem notikumiem 
noteikti būs “Mājas kafejnīcu 
dienas 2025”, kas šogad Preiļu 
novadā notiks 26. un 27. jūlijā. 
Desmit mājas kafejnīcas vērs 
savas durvis, piedāvājot unikālus 
ēdienus, lieliskas kultūras 
programmas un, protams, 
Latgalei tik raksturīgo saimnieku 

viesmīlību. Šogad akcijā piedalās 
kafejnīca “Senču Garša” viesu 
mājā “Mežinieku mājas”, kafejnīca 
“Pie ezera”, Ārdavas muiža, 
kafejnīca “Dzeņu prūda molā”, 
Burgērija, Apple Manor & Garden 
Complex, terase “Pampūkas”, 
Arendoles muiža, Zaķumuiža, 
Grill Zolva, piedāvājot gan 
tradicionālās vērtībās balstītus, gan 
eksotiskus ēdienus, kā arī dažādas 
gardas ēdienu meistarklases.

Taču, ja esat mierpilnas 
atpūtas cienītāji, ir laiks apmeklēt 
Preiļu novada pilis un muižas. 
Jau 25 gadus Latvijas Piļu 
un muižu asociācija gādā par 
kultūrvēsturisko muižu iekļaušanos 
tūrisma galamērķos. Par ierastu 
vasaras aktivitāti kļuvusi Latvijas 
piļu un muižu apceļošanas akcija. 
Arī šogad — ar pavisam citu 
piedāvājumu un vērienu — tiek 
aicināts apceļot 78 vēsturisko 
muižu kungu mājas un to apbūves, 
kur iespējams baudīt laisku atpūtu 

ar nakšņošanu, izsmalcinātas 
maltītes, kā arī izzinošas un 
aizraujošas ekskursijas kādā no 
Latvijas krāšņākajām pērlēm. 
Šoreiz Preiļu novadu akcijā pārstāv 
četras pilis un muižas – Preiļu pils, 
Ārdavas muiža, Arendoles muiža 
un Vārkavas muižas pils. Apceļo 
muižas, krāj punktus un tiec pie 
vērtīgām balvām!

Paralēli jau iepriekš minētajām 
aktivitātēm, TAIC komanda aicina 
sekot līdzi Visit Preili sociālo tīklu 
platformām, kur atradīsiet aktuālo 
informāciju par gaidāmajām 
tūrisma aktivitātēm mūsu mīļajā 
Preiļu novadā. Lai saulaina 
vasara!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Tūrisma 

attīstības un informācijas centra 
komanda

Saunas pagastā norisinājās seminārs/darbnīca 
“Līdzdalība darbībā: no vajadzības līdz projektam” 

3. jūnijā Salas sākumskolas 
telpās Saunas pagasta Smelteros 
norisinājās seminārs/ darbnīca 

“Līdzdalība darbībā: no vajadzības 
līdz projektam”, ko rīkoja 
biedrība “Preiļu – Līvānu novadu 

partnerība “Kūpā”“ sadarbībā 
ar Preiļu novada pašvaldību un 
biedrību “Dienvidlatgales NVO 

atbalsta centrs”. Moderators – 
Āris Ādlers.

Uz kopīgām diskusijām 
par tēmu “No vajadzībām līdz 
risinājumiem: kā īstenot idejas 
ar Līdzdalības budžetu” pulcējas 
nevalstisko organizāciju, aktīvo 
kopienu, pagastu pārvalžu, 
domes pārstāvji un pašvaldības 
speciālisti.

Pasākuma laikā darbojoties 
gan grupās, gan visiem kopā tika 
identificētas vietējās problēmas, 
meklēti potenciālie risinājumi. 
Tika sniegta informācija par 
Preiļu novada līdzdalības budžeta 
nolikumu, notika sarunas dažādās 
jomās, piemēram infrastruktūra, 

kultūra, sports u. c. Noslēgumā 
tika veikta ideju ģenerēšana 
līdzdalības budžeta projektu 
konkursam.

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Tas tiek īstenots projekta “Par 
aktīviem kopienu līderiem 
Latgales reģionā!” (Nr.:2025.LV/
NVOF/MAC/068) ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada jūnijs4

Sabiedrībā

Lasām skaļi Preiļos!
27. maijā labākie lasītāji gandrīz 

no visām Preiļu novada skolām kopā 
ar saviem atbalstītājiem pulcējās 
Preiļu Galvenajā bibliotēkā, kur jau 
astoto reizi norisinājās Nacionālās 
skaļās lasīšanas sacensību reģionālā 
kārta. Nacionālās skaļās lasīšanas 
sacensības ir konkurss 11-12 
gadus veciem 5. klašu skolēniem, 
kura rezultātā tiek noskaidrots 
lasīšanas čempions. Tas norisinās 
vairākās kārtās: līdz maijam 
– skolā vai bibliotēkā, maijā – 
reģionā, septembrī – starpfināls 
kultūrvēsturiskajos novados, fināla 
kārta – oktobrī Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā Rīgā. Sacensību mērķis 
ir pilnveidot bērnu prasmes 
izvēlēties piemērotu un interesantu 
literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt 
interesi par lasīšanu un grāmatām, 
saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas 
aktivitātēm, kā arī veicināt 
lasītprieku. 

Šoreiz par reģiona čempiona 
titulu sacentās 14 piekto klašu 
skolēni, lasot 3 minūšu ilgu 
fragmentu no savas izvēlētās 
grāmatas. Izskanēja dažādi, plašu 
tematisko loku aptveroši lasījumi 
– gan emocionāli sirsnīgi, gan 
jautri, gan piedzīvojumiem bagāti 
detektīvi, gan fantāzijām vīti stāsti. 

Lai noteiktu veiksmīgāko 
lasītāju, talkā tika aicināta sacensību 

žūrija, kuras sastāvā bija bērnu 
atbalsta speciāliste Santa Ancāne-
Novikova, Preiļu novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldes vadītāja Ilze 
Kudiņa un lauku SPA “LabaSajūta” 
īpašniece Kristīne Stašulāne. 
Skolēnu lasījumi tika vērtēti pēc 
šādiem kritērijiem: grāmatas izvēle, 
tās vēstījums, dikcija, temps, 
emocijas, acu kontakts, fragmenta 
izvēle. 

Visi bērni saņēma pateicību 
par piedalīšanos, bet par Preiļu 
reģiona čempionu tika atzīts 
Mārtiņš Určs no Aglonas 

vidusskolas, lasot fragmentu 
no amerikāņu autores Raselas 
Reičelas Renē grāmatas “Maksa 
Kramblija dēkas. Pamatskolas 
haoss”. Mārtiņš cīņu par iespēju 
nokļūt finālā turpinās Latgales 
starpfināla kārtā, kas notiks 
septembrī tepat Preiļos. Gaidīsim 
rudeni un turēsim īkšķus! Labākās 
lasītājas titulu ieguva Justīne 
Šņepste, par atraktīvākajiem 
lasītājiem kļuva Roberts Stūriņš 
un Jasmīna Marta Logina. Visi trīs 
pārstāvēja Preiļu 1. pamatskolu. 
Nomināciju par veiksmīgākā 

teksta izvēli saņēma Annika 
Leonoviča no Aglonas Katoļu 
ģimnāzijas, savā priekšnesumā 
prezentējot igauņu rakstnieka 
Juhani Pitsepa aizkustinošo stāstu 
“Vecmāmiņa, kas pārvērtās par 
kucēnu”. 

Ņemot vērā šobrīd aktualizēto 
zemo lasītprasmes līmeni mūsu 
valstī, prieku rada tas, ka tomēr 
ir bērni, kuri labprāt lasa, dalās 
piedzīvojumos kopā ar grāmatu un 
tādējādi iedvesmo citus, apliecinot, 
ka grāmata var būt lielisks draugs, 
palīgs un padomdevējs. Mūsu 

novada brašos lasītājus ar savu 
sniegumu sveica Preiļu novada 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi. 

Paldies visiem dalībniekiem, 
pedagogiem, bibliotēku 
darbiniekiem par piedalīšanos, 
atbalstu un lasīšanas 
popularizēšanu. Lai vairojas 
lasītprieks!

Informāciju sagatavoja 
Preiļu Galvenās bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja 
Solvita Erta

Preiļu novada Jauniešu domes pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Madonas valsts ģimnāzijas pašpārvaldi 

Projekta “Jauniešu domes 
LĪDZDALĪBAS STARTUP” 
ietvaros Preiļu novada Jauniešu 

dome devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Madonas valsts 
ģimnāzijas pašpārvaldi, lai 

smeltos iedvesmu un iepazītu 
vienu no labās prakses piemēriem 
Latvijā.

Brauciena laikā Jauniešu 
dome apmeklēja Madonas Valsts 
ģimnāziju, kur sirsnīgi uzņēma 
skolēnu pašpārvaldes vadītāja 
Lauma Riekstiņa un tiesību un 
pienākumu sektora vadītājs Niks 
Stepanovs. Jaunieši izrādīja 
ģimnāzijas telpas, dalījās pieredzē 
par ikdienas darbu, pasākumu 
organizēšanu un ciešo sadarbību 
ar pašvaldību. Atmosfēra bija 
silta, iedvesmojoša un motivējoša 
— īsta vide, kur jauniešu idejas 
var kļūt par realitāti.

Tāpat jaunieši iepazinās 
ar Madonas novada jauniešu 
pašpārvaldes darbības virzieniem, 
pasākumu plānošanu un to 
realizāciju. Īpašu iespaidu atstāja 
īsfilmu festivāls, kurā katra klase 
izveido savu īsfilmu, un tās tiek 
demonstrētas Madonas kinoteātrī 
– šī ideja izraisīja lielu interesi 
arī mūsu jauniešu vidū. Vērtīgas 
atziņas tika gūtas arī par to, kā 
piesaistīt finansējumu jauniešu 
iniciatīvām un pasākumiem.

Atskatoties uz aizvadīto 

pieredzes apmaiņu, kļūst 
skaidrs — tas bija nozīmīgs 
solis  jauniešu iniciatīvai un 
aktīvai līdzdalībai Preiļu novadā. 
Pēc brauciena dalībnieki mājās 
atgriezās iedvesmoti, pilni 
ideju un gatavi darboties — ar 
pārliecību, ka, sadarbojoties 
un saņemot atbalstu, iespējams 
īstenot pat visambiciozākos 
jauniešu projektus.

Projekts Nr. 2023-3-LV02-
K A 1 5 4 - Y O U - 0 0 0 1 7 7 4 0 0  
“Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS 
STARTUP” tiek īstenots 
programmas ERASMUS+ 
ietvaros laika periodā no 2024. 
gada 1. janvāra līdz 2025. gada 
30. jūnijam.

Informāciju sagatavoja
Riebiņu multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra 

“Pakāpieni” 
jaunatnes darbinieks 

Amanda Baško

Preiļu novada BJSS audzēknim Mārtiņam Matisānam 
 3. vieta Latvijas čempionātā daudzcīņās

No 14. līdz 15. jūnijam Valmierā 
norisinājās Latvijas čempionāts 
daudzcīņās, kas pulcēja lielu dalībnieku 
pulku. Mūsu sporta skolu pārstāvēja 9 
audzēkņi: U-18 grupā Mārtiņš Matisāns, 
Markuss Soms, Dominiks Kusiņš; U-16 
grupā Ērika Some, Signija Pastare, 
Ladomirs Povoroznijs; U-14 grupā Sintija 
Uzuliņa, Sofija Grušnikova un Dāvids 
Stupāns. Godam startējuši visi sportisti, 
tika uzlaboti personīgi rezultāti!

U-18 grupā 3. vietu desmitcīņā izcīnīja 
Mārtiņš Matisans, sasniedzot jauno 
personīgo rekordu – 6027 punktus, kā arī 
uzlabojot savus rekordus 100 m (11,71), 
augstlēkšanā (1,77), 400 m (53,97),100 m 
barjerskrējienā (15,21), kārtslēkšanā (3,60) 
un šķēpa mešanā 700 g (46 m 10 cm).

U-16 grupā 8. vieta desmitcīņā ar 
jauno personīgo rekordu (4111 punkti) 
Ladomiram Povoroznijam, septiņcīņā 
Signijai Pastarei (3236 punkti) – 14. vieta.

U-14 grupā sešcīņā Sintijai Uzuliņai 20. 
vieta (2476 punkti) un Sofijai Grušnikovai 
26. vieta (2082 punkti).

Davids Stupāns (U-14) un Ērika Some 
(U-16) traumas dēļ izstājās no sacensībām.

Apsveicam mūsu sporta skolas 
sportistus un trenerus ar sasniegtajem 
rezultātiem! Sezona vēl tikai pusē 
– turpinām gatavoties nākamajām 
sacensībām!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS sporta metodiķe 

Viktorija Neištadte



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada jūnijs 5

Sabiedrībā

Paplašināta materiāli – tehniskā bāze 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolā 

Īstenots VLPF Mazo grantu projekts  
“Sakopsim pagasta centru”

“Paaudžu dialogi” Preiļos 
Preiļu Galvenajā bibliotēkā 23. 

maijā notika informatīvi izzinošs 
pasākums “Paaudžu dialogi” kopā 
ar Nilu Saksu Konstantinovu – 
psihoterapeitu, kurš specializējas 
bērnu un pusaudžu mentālajā veselībā, 
Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas 
centra vadītāju un Latvijas Pusaudžu 
mentālās veselības asociācijas 
dibinātāju.

Ar Europe Direct Austrumlatgalē 
atbalstu pusaudžiem, jauniešiem 
un viņu vecākiem, pedagogiem, 
treneriem bija dota iespēja apmeklēt 
lekciju ciklu, kurā tika piedāvātas 
tēmas: “Nākotnes formula. Sarunas 
par pieaugšanu, nākotnes izvēlēm.”, 
“Atbalsts bērnam skolā un dzīvē. 
Pieaugušo nozīme un klātbūtne bērna 
audzināšanā, spēcīga sociālo mediju 
ietekme uz labbūtību.”, “Sporta 
psiholoģija. Izpratnes veidošana par 
dalību sacensībās, personības darbības 
īpatnībām un sekmīgumu sportā.”.

Lektora profesionalitāte un 
mūsdienās tik aktuālie jautājumi 
pulcēja plašu un daudzveidīgu 
apmeklētāju loku. Aizraujošās 
sarunās un labvēlīgā gaisotnē 
tika rastas atbildes uz daudziem 
auditorijas jautājumiem un 
piedāvāti konstruktīvi dažādu 
problēmu risinājumi. Pasākuma 
apmeklētāji izteica atzinīgus vārdus 
par piedāvāto iespēju, daudzveidīgo 
tematisko spektru un augstu 

novērtēja lektora sniegumu.
Paldies Nilam Saksam 

Konstantinovam par profesionalitāti 
un iedvesmojošo tikšanos, 
apmeklētājiem par iesaisti un 
atsaucību un Europe Direct 
Austrumlatgalē par finansiālo 
atbalstu!

Informāciju sagatavoja 
Preiļu Galvenās bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja 
Solvita Erta

Saulaini un krāšņi aizvadīti Peoniju dārza svētki Jasmuižā 

15. jūnijā vasarīgā svētdienas 
pēcpusdienā Preiļu novadā Aizkalnē 
Jasmuižas parkā notika jau trešie 
dārza svētki, kuros godā katru reizi 
ceļ kādu puķi. Pirms diviem gadiem 
tā bija roze, pagājušajā gadā – flokši, 
bet šogad arī senā puķe peonija 

jeb pujene, jo šeit – Jasmuižā 
– joprojām, tāpat kā muižas 
laikā pie Pliekšāniem, kur Raiņa 
vecākā māsa Līze bija liela puķu 
audzētāja un mīļotāja, joprojām aug 
peonijas. Lai gan šogad tās vēl tikai 
pamazām sāk ziedēt, tomēr dārza 

svētkos peoniju netrūka, jo puķu 
dārzu saimnieces Lidija Brice un 
Inese Konstantinova izstādei bija 
sarūpējušas ap 90 šķirņu peonijas, 
kuras pasākuma apmeklētāji varēja 
apskatīt, izsmaržot, noskatīt savai 
puķu dobei un arī nobalsot par 
visvairāk iepatikušos šķirni. Dārza 
svētku apmeklētāju balsojumā 
par skaistāko izstādes šķirni atzīta 
“LEMON CHITTON”, 2. vietā 
ierindojusies “RED GRACE” un 3. 
vietā – “PINK HAWAI CORAL”.

Izstādē peoniju burvību varēja 
izbaudīt Ievas Vizmas Romanovskas 
saksofona romantiskās mūzikas 
pavadījumā. Pasākumu vadīja 
Solvita Kleinarte un klātesošos 
iepazīstināja ar peoniju vēsturi un 
dažādiem interesantiem faktiem.

Izrādās, ka peoniju dzimtene 
ir Ķīna, kur tās audzētas jau pirms 
mūsu ēras. Tur kopš seniem 
laikiem peonija tiek uzskatīta par 
mīlestības un labklājības simbolu, 
kā arī izmantota tautas medicīnā, 
piemēram, galvassāpju un astmas 
atvieglošanai. Leģenda vēsta, ka 
jaunekļa uzdāvināts peonijas zieds 
nozīmēja atzīšanos mīlestībā. 
Daudzos seno tautu ticējumos 
teikts, ka mājās, kur aug peonijas, 

valda miers, saticība un mīlestība. 
Peonijas tiek raksturotas kā pozitīvas 
enerģijas, optimisma, prieka un 
veselības avots. Skaisto peoniju 
pušķi pasniedz, lai izrādītu rūpes, 
cieņu, mīlestību un vēlētu ziedu 
saņēmējam visu to labāko. Savulaik 
ceļotājs Marko Polo peonijas 
nodēvējis par kāposta izmēra rozēm. 
Savukārt dzejnieks un publicists 
Valentīns Lukaševičs ir apkopojis, 
ka Latgalē peonijām ir dažādi 
nosaukumi, piemēram, Vidsmuižas 
apkārtnē pyulejis, Vārkavas pusē 
pujinis, citur saka pioni, kā arī 
pyvanejis, bet viņa vecmāmiņa šīs 
puķes saukusi tikai un vienīgi par 
pionejom.

Pasākuma turpinājumā ar 
koncertu apmeklētājus priecēja 
dziedātājs Ēriks Gruzniņš, kura 
romantiskās dziesmas tik ļoti 
piestāv dārza svētkiem un arī 
peonijām. Noslēgumā Lidija Brice, 
kuras dārzā Pelēču pusē aug ap 
700 peoniju šķirnes, dalījās savā 
pieredzē un stāstīja par to stādīšanu, 
audzēšanu un kopšanu. 

Dārza svētku laikā gan lieli, gan 
mazi ar azartu piedalījās orientēšanās 
spēlē “Peoniju medības”, krāsoja 
peoniju ziedus un SIA “Kaķu sēta” 

piedāvātajās darbnīcās darināja 
koka ziedu piespraudes un ziedu 
atslēgu piekariņus. Mazākajiem 
apmeklētājiem visiecienītākās bija 
piepūšamās atrakcijas. Savukārt 
atspirdzināties un garšas kārpiņas 
palutināt varēja “Žubītes virtuve” 
kafejnīcā.

Paldies dārza svētku 
dalībniekiem, atbalstītājiem, 
b r ī v p r ā t ī g a j i e m 
palīgiem un pasākuma 
apmeklētājiem! Pasākums 
notika Mazo grantu atbalstītā 
projekta “Peoniju dārza svētki 
Jasmuižā” ietvaros, kuru īstenoja 
iedzīvotāju iniciatīvas grupa 
“Jasmuiža” sadarbībā ar Raiņa 
muzeju “Jasmuiža” un Aizkalnes 
Tautas namu. Paldies projekta 
atbalstītājiem: nodibinājumam 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” 
un finansētājam – Preiļu novada 
pašvaldībai! Paldies arī Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldei un sabiedriskajam centram 
“Aizkalne” par tehnisko atbalstu!

Informāciju sagatavoja
projekta un pasākuma 

vadītāja Solvita Kleinarte

Preiļu Mūzikas un mākslas 
skola saņēmusi jaunu firmas 
“Bugari” koncertakordeonu. 
Akordeona iegāde bija iespējama 
pateicoties VKKF atbalstam projekta 
“Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” 
ietvaros (Līgums Nr.2025-1-
MDM-M02027) un pašvaldības 
līdzfinansējumam. 

Iegādājoties projektā minēto 
instrumentu skolai pavērsies plašākas 
iespējas kvalitatīvāk un mūsdienīgāk 
izglītot audzēkņus akordeonspēles 
programmā, kas, savukārt, ļaus 
motivēt vairāk audzēkņus tiekties 
uz izcilību. “Free bass” sistēmas 
akordeona iegāde pavērs iespējas ar 
šo kreisās rokas sistēmu iepazīstināt 
audzēkņus jau no jaunākajām klasēm. 
Šī instrumenta spēles iemaņu apguve 

savukārt paplašina sarežģītāku un 
mūsdienīgāku skaņdarbu iekļaušanu 
audzēkņu repertuārā un meistarīgāku 
un labskanīgāku atskaņojuma 
panākšanu. Tas ir krietni vien plašāks 
ceļš startam dažādos konkursos un 
koncertos, un, galvenais, mērķtiecīgi 
sagatavos startam mūzikas 
vidusskolās. 

Foto: Preiļu Mūzikas un mākslas 
skolas Akordeonspēles izglītības 
programmas vadītājs Artūrs Savickis 
un firmas ”Bugari” pārstāvis Latvijā 
Jurijs Piskunovs. (foto no A. Savicka 
personīgā arhīva)

Informāciju sagatavoja 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 

direktors 
Edgars Znutiņš

Stabulnieku pagasta IIG “Mēs 
pagastam” projektu programmas 
ieviesēja – nodibinājuma 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” 
– Mazo grantu projektu konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2025” 
guva apstiprinājumu projektam 
“Sakopsim pagasta centru” (projekta 
nr. MG 25/10). No granta piešķirtais 

finansējums – 700,00 EUR. Projekta 
īstenotāji izsaka pateicību projekta 
finansētājiem, Preiļu novada 
pašvaldībai, kas finansiāli atbalstīja 
projekta ideju, lai vide pagasta centrā 
kļūtu pievilcīgāka.

Projekta mērķis: veikt 
Stabulnieku pagasta centra 
labiekārtošanas darbus, radot 

pievilcīgāku vidi vietējai kopienai.
Pateicoties aktīvai Stabulnieku 

pagasta iedzīvotāju konsultatīvajai 
padomei Ā. Pudules vadībā, idejas 
autoram J. Ivanānam, projekta 
vadītājai S. Grigalei un vietējiem 
iedzīvotājiem, 12. jūnijā, neskatoties 
uz laika apstākļiem, norisinājās talka, 
stādot tūjas. Projekta īstenošanas 
rezultātā  iestādītas 152 tūjas trīs 
dažādās ielās.

Iestādītās tūjas ikdienā priecēs ne 
tikai pagasta apmeklētājus, bet arī mūs 
pašus. Projekta īstenotāji ir gandarīti 
par saliedēto vietējo kopienu, kas 
atsaucas uz uzaicinājumu un regulāri 
piedalās dažādās aktivitātēs! Atliks 
tikai kopt, lai ražīgi augtu. Sakopjot 
kaut pa mazam gabaliņam no 
sava pagasta teritorijas, veidosim 
labvēlīgu, pievilcīgāku vidi ne tikai 
saviem līdzpilsoņiem, bet arī pagasta 
ciemiņiem un apmeklētājiem!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja 
Skaidrīte Grigale



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada jūnijs6

Aktuāli

Lustīgā vasaras saulgriežu 
ieskandināšana SAC “Rušona” 

19. jūnijā sociālās aprūpes centrā 
“Rušona” ar sirsnību un prieku ielīgoja 
Jāņu dienu. Kopīgi tika pīti krāšņi vainagi, 
dziedātas skanīgas Līgo dziesmas un 
baudīts gards svētku cienasts - mājas siers, 
garda plātsmaize un veldzējošs kvass.

Saulgriežu svinības noslēdzās pie īsta 
Jāņu ugunskura, suminot SAC “Rušona” 
Jāņus ar ozolu vainagiem. Laika apstākļi 

lutināja, saulīte rotājās sirmgalvju sejās 
un sasildīja viņu sirdis. Pasākumā valdīja 
sirsnīga kopā būšana, līksmība un vasaras 
saulgiežu sajūta.

Informāciju sagatavoja
SAC “Rušona”

sociālā darbiniece
Inga Gavare

Preiļu novadā tiks īstenots jaunatnes projekts “Tavs solis” 

2025. gada maijā Preiļu novadā 
tiek uzsākts projekts “Tavs solis”, kas 
saņēmis finansējumu no Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2025.-
2027. gadam atklātā projektu 
konkursa “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī”. 
Projektu īstenos Preiļu novada 
pašvaldība sadarbībā ar jauniešu 
centriem, skolām, NVO un vietējiem 
uzņēmējiem.

Projekta mērķis ir stiprināt 
Preiļu novada jauniešu personīgo 
izaugsmi, līdzdalību un sociālo 
iekļaušanos, attīstot ilgtspējīgu un 
pieejamu jaunatnes darba sistēmu. 
Projekts koncentrējas uz trim 
galvenajām jomām – mobilā darba ar 
jaunatni attīstību, karjeras izglītības 
pilnveidi un līdzdalības veicināšanu.

Tiešā mērķa grupa ir Preiļu 
novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 

gadiem, īpaši tie, kuri dzīvo attālākos 
pagastos un kuriem ir ierobežotas 
iespējas. Projekts paredzēts arī 
jaunatnes darbiniekiem, pedagogiem 
un vietējiem aktīvistiem, kuri ikdienā 
strādā ar jauniešiem.

Galvenās aktivitātes:
• 12 mobilā jaunatnes darba 

nodarbības Vārkavas, Galēnu, 
Riebiņu un Aglonas pagastos – 
aktivitātes tiks veidotas elastīgi, 
balstoties uz jauniešu interesēm 
un vajadzībām.

• Karjeras izglītības nodarbības 8 
izglītības iestādēs visā novadā 
– ar nozares profesionāļu un 
uzņēmēju iesaisti.

• Jauniešu dienas pasākums 

Preiļos – sporta, radošās un 
iedvesmas aktivitātes, muzikāls 
noslēgums Preiļu parka saliņā.

• Mini karjeras forums – 
diskusijas ar uzņēmējiem, 
lektoriem, paneļdiskusijas 
un praktiskas darbnīcas 
jauniešu centrā “ČETRI” vai 
“Pakāpieni”.

Projekts radīs ilgtermiņa 
pārmaiņas, jo:

• Mobilā darba sistēma tiks 
stiprināta un turpināta arī pēc 
projekta beigām;

• Skolās nostiprināsies karjeras 
izglītības regulāra prakse 
sadarbībā ar lektoriem un 
karjeras speciālistiem;

• Jauniešu diena kļūs par ikgadēju 
tradīciju;

• Izveidotās sadarbības 
platformas (skolas–centri–
NVO) turpinās attīstīt kopīgas 
iniciatīvas.

Projekta simboliskais nosaukums 
“Tavs solis” atklāj tā būtību – katram 
jaunietim ir jāsper pirmais solis 
pretī savai izaugsmei, līdzdalībai un 
nākotnei.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra 

“Četri” vadītāja, jaunatnes lietu 
speciāliste Sintija Ančeva

Rīga 2025. gada vasarā dimdēs un 
skanēs! No 5. līdz 13. jūlijam notiks XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, kas pulcēs tūkstošiem dziedātāju, 
dejotāju, mūziķu un mākslinieku no visas 
Latvijas un diasporas.

Preiļu novada bērni un jaunieši 
arī kuplinās Svētku programmu ar savu 
dalību daudzveidīgos koncertos, izstādēs 
un pasākumos. Īpaši aicinām vecākus, 
kā arī citus interesentus ieplānot kādu no 
pasākumiem, lai klātienē atbalstītu savējos!
5. JŪLIJS – SKATUVISKĀS DEJAS 
UZVEDUMS “VIEDVASARA”
XIAOMI Arēna 
Piedalās:

• Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 
deju kolektīvs “Dancari”

• Preiļu 1. pamatskolas un Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 7.-9. klašu 
kolektīvs “Dancari”

• Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra  
7.-9. klašu tautas deju kolektīvs “Anne”

9. JŪLIJS – FOLKLORAS KONCERTS 
“BIJ’ MANĀ PŪRIŅĀ”
VEF Kultūras pils 
Piedalās:

• Aglonas vidusskolas folkloras kopa 
“Žibacteņa”

10. JŪLIJS – PŪTĒJU ORĶESTRU 
KONCERTS “TĀ RADĀS SKAŅA”
Ķīpsalas halle 
Piedalās:
• Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestris

10. JŪLIJS – TĒRPU PARĀDE 
“STAROJUMS”

VEF Kultūras pils 
Piedalās:
• Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra 

Modes mākslas studija un Porcelāna 
darbnīca

11.-12. JŪLIJS – TAUTAS DEJU 
LIELKONCERTI “ES ATVĒRU 
LAIMAS DĀRZU”
BTA Daugavas stadions 
Piedalās:
• Preiļu 1. pamatskolas 1.-2. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari”
• Preiļu 1. pamatskolas 3. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari”
• Preiļu 1. pamatskolas 4. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari”
• Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 

deju kolektīvs
• Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari”
• Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

centra 7.-9. klašu tautas deju kolektīvs 
“Anne”

• Preiļu 1. pamatskolas un Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 7.-9. klašu 
tautas deju kolektīvs “Dancari”

• Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 
10.-12. klašu deju kolektīvs “Dancari”

• Aglonas vidusskolas 1.-4. klašu tautas 
deju kolektīvs

• Riebiņu vidusskolas 1.-4. klašu tautas 
deju kolektīvs

• Galēnu pamatskolas 3.-5. klašu tautas 
deju kolektīvs

• Galēnu pamatskolas 7.-9. klašu tautas 
deju kolektīvs

11. JŪLIJS – AKORDEONA MŪZIKAS 
KONCERTS “SKAN AKORDEONS”
Dailes teātris 
Piedalās:
• Mūzikas un mākslas skolas akordeonistu 

orķestris
12.-13. JŪLIJS – NOSLĒGUMA 
KONCERTI “TE-AUST”
Mežaparka Lielā estrāde 
Piedalās:

• Aglonas bazilikas Kora skolas koris
• Preiļu Mūzikas un mākslas skolas koris 

“Spaiti”
• Preiļu 1. pamatskolas 1.-2. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari”
• Visas folkloras kopas
• Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestris

PAPILDU AKTIVITĀTES UN 
IZSTĀDES
27. MAIJS – 12. JŪLIJS – VIZUĀLĀS 
MĀKSLAS IZSTĀDE “STAROJUMS”
VEF Kultūras pils 
Piedalās:

• Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs, 
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, 
Riebiņu vidusskola

• Apbalvošanas pasākums – 8. jūlijā
8. JŪLIJS – FOLKLORAS 
PROGRAMMA “DINDARU, 
DANDARU…”
Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 
muzejs (ieeja pēc muzeja cenrāža) 
Piedalās folkloras kopas:

• “Komuleits” (Preiļi), “Jumalāni” 
(Riebiņi), “Vuolyudzeite” (Vārkava), 
“Žibacteņa” (Aglona)

10. JŪLIJS – FOLKLORAS 
PROGRAMMA “DINDARU, 
DANDARU…”
Brīvības laukums 
Piedalās folkloras kopas:

• “Komuleits” (Preiļi), “Jumalāni” 
(Riebiņi), “Vuolyudzeite” (Vārkava), 
“Žibacteņa” (Aglona)

10.-12. JŪLIJS – VĒRMANES DĀRZA 
PASĀKUMI
Piedalās:

• Popgrupa “LĀSĪTES 9” – 10. jūlijs
• Radošās darbnīcas: “Vide ap mums” 

(BJC un Preiļu 2. vidusskola) un “Svētki 
savām rokām” (Riebiņi) – 11. jūlijs

• Popgrupas “LĀSĪTES 6/7” – 12. jūlijs
• Improvizācijas teātris “Mednieki” – 12. 

jūlijs
SVĒTKU GĀJIENS – 13. JŪLIJĀ

Svētku noslēguma dienā visi kolektīvi 
piedalīsies svētku dalībnieku gājienā. 
Arī ģimenes locekļi un interesenti ir laipni 
aicināti pievienoties gājienam – viņi dosies 
pa maršrutu gājiena noslēgumā, aiz visu 
novadu delegācijām un dalībniekiem. 
Plašāka informācija par koncertu un 
mēģinājumu laikiem pieejama: www.
bilesuparadize.lv, www.nacgavilet.lv. Lai 
skaisti un izdevušies Svētki mums visiem!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra 

direktora vietniece 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētku Preiļu novada koordinatore 
Anita Kolosova

Preiļu novada bērnu un jauniešu dalība XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada jūnijs 7

Aktuāli
Maijs sociālās aprūpes centrā 

“Vārkava” aizritēja īpaši sirsnīgā 
un darbīgā noskaņā – piedzīvoti 
skaisti brīži, kopīgas aktivitātes un 
dvēseliski mirkļi, kas bagātināja gan 
klientu, gan darbinieku ikdienu.

4. maijs – Baltā galdauta 
svētki. Maija sākumā, 4. datumā, 
centra klienti pulcējās pie balti 
klātajiem galdiem, lai atzīmētu 
Latvijas Neatkarības atjaunošanas 
dienu un Baltā galdauta svētkus. 
Kopīgās pusdienas noritēja sirsnīgā 
atmosfērā, daloties atmiņās un 
pārdomās par 1990. gada 4. maija 
notikumiem. Šie svētki atgādināja 
par kopības spēku un brīvības 
vērtību.

12. maijs – Mazdārziņa 
ierīkošana. Ar pirmo pavasara 
siltumu daļa centra klientu ar prieku 
iesaistījās mazdārziņa ierīkošanas 

darbos. Tika stādīti pavasara zaļumi 
un vasaras dārzeņi – ar cerību par 
gardu ražu. Šis kopīgais darbs 
sniedza gandarījumu un iespēju 
aktīvi pavadīt laiku svaigā gaisā. 

13. maijs – Kopīga salātu 

gatavošana. Turpinot pavasarīgās 
aktivitātes, klienti ar prieku 
piedalījās salātu gatavošanā. Ikviens 
pielika roku: cits grieza, cits rīvēja, 
un rezultātā tapa krāsaini un gardi 
pavasara salāti, kurus baudīja gan 

paši, gan piedāvāja citiem centra 
iemītniekiem. Tā bija lieliska 
iespēja gan radošai izpausmei, gan 
sadarbībai.

31. maijs – Koncerts pie 
krucifiksa. Maija izskaņā, baudot 

saulainos laikapstākļus, klienti devās 
pie atjaunotā Aizpūriešu krucifiksa, 
kas jauno mājvietu atradis SAC 
“Vārkava” teritorijā, kur norisinājās 
dvēseliska koncertprogramma. 
Skatītājus un klausītājus priecēja 
dažādu mākslinieku sirsnīgais un 
emocionāli piesātinātais dziedājums. 
Šī kopā būšana sniedza emocionālu 
piepildījumu un sirdssiltumu.

Paldies visiem darbiniekiem un 
klientiem par atsaucību, aktivitātēm 
un kopā pavadīto laiku! Lai arī 
turpmāk SAC “Vārkava” ikdienu 
krāso skaisti notikumi un pavasarīgs 
noskaņojums!

Informāciju sagatavoja
SAC “Vārkava” 

sociālais rehabilitētājs 
Dace Sparāne

23. maijā norisinājās projekta 
“ANO Vēstnieku programma” 
astotā un noslēdzošā nodarbība 
“Cilvēktiesības un brīvība – 
vērtības, pie kurām darbs nekad 
nebeidzas” Latvijas Nacionālajā 
vēstures muzejā, Rīgas pilī.

Starp dalībniekiem bija 
arī jaunietis no Aglonas Niks 
Kristiāns Karpovs. “Šī pieredze 
man pavēra jaunas iespējas – 
satiku iedvesmojošus cilvēkus, 
uzzināju vairāk par ANO darbību 
un pilsoniskajām vērtībām, kā 
arī attīstīju savas komunikācijas, 
runas un līdzdalības prasmes. 
Gribu, lai arī citi jaunieši no 
Preiļu novada uzzina par šādu 
iespēju un piesakās nākotnē,” 
pauž Niks.

Pasākuma uzmanības centrā 

bija diskusijas par cilvēktiesībām 
un brīvību – pamatvērtībām, 
kas nosaka demokrātiskas 
sabiedrības kvalitāti un noturību. 
Nodarbība piedāvāja jauniešiem 
iespēju padziļināti izzināt šos 
jautājumus, izprast to nozīmi 
Latvijas un globālā kontekstā, 
kā arī apmainīties idejām ar 
ekspertiem.

Ar savu dalību programmas 
noslēguma pasākumu īpaši 
pagodināja ārlietu ministre 
Baiba Braže un bijušais Valsts 
prezidents Valdis Zatlers, 
sniedzot iedvesmojošas uzrunas 
par demokrātisko vērtību 
aizstāvību un katra jaunieša 
iespējām ietekmēt sabiedrības 
attīstību. Nodarbību atklāja 
Olivers Morvinskis (Oliver 

Morwinsky), Konrāda Adenauera 
fonda pārstāvniecības vadītājs 
Baltijas valstīs, sveicot jauniešus 
ar programmas absolvēšanu un 
uzsverot demokrātijas vērtību un 
aktīvas pilsoniskās līdzdalības 
nozīmi. Par cilvēktiesību un 
brīvības jautājumiem uzstājās 
arī Inese Voika, pārvaldības un 
pretkorupcijas eksperte, politiķe 
un pasniedzēja, īpaši izceļot 
šo tēmu nozīmi sabiedrības 
saliedētības un noturētspējas 
kontekstā.

ANO Vēstnieku programmas 
mērķis ir veidot sabiedrībā 
izpratni par ANO institūcijām, 
Latvijas lomu tajās, kā arī stiprināt 
jauniešu lomu pilsoniskajā 
aktīvismā. Programmā savas 
prasmes attīstīja 15 jaunieši no 

Latvijas reģioniem, diasporas 
un mazākumtautību kopienām. 
Dalībnieki septiņu mēnešu laikā 
ne vien nostiprināja esošās 
zināšanas, bet arī attīstīja spēju 
līdzdarboties savas kopienas un 
plašākas sabiedrības informēšanā 
par ANO institūcijām un Latvijas 
lomu tajās, pilnveidoja publiskās 
runas un uzstāšanās prasmes, 
apguva diplomātiskās etiķetes 
pamatus, kritisko domāšanu, 
līderības kompetences un spēju 
veidot uzticamu komunikāciju 
dažādos informācijas kanālos 
– tā mazinot dezinformāciju un 
stiprinot sabiedrības noturību. 
Vienlaikus jaunieši padziļināja 
izpratni par ilgtspējīgas attīstības 
principiem, sniedzot ieguldījumu 
aktīvas, zinošas un starptautiski 

atbildīgas pilsoniskās sabiedrības 
veidošanā Latvijā.

Projekts “ANO Vēstnieku 
programma” tapusi ar Konrāda 
Adenauera fondu Latvijā 
atbalstu. Projektu īsteno 
Latvijas ANO Jauniešu delegātu 
programma. Programmas 
kontaktpersona - projekta “ANO 
Vēstnieku programma” vadītājs 
Daniēls Zeltiņš, e-pasts: daniels.
zeltins@klubsmaja.lv, tālr.  
26862096.

Informāciju sagatavoja 
ANO Vēstnieku programma 

Aleksejs Makedons, 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Maija notikumi SAC “Vārkava”

Jaunieši gūst vērtīgu pieredzi projekta “ANO Vēstnieku programma” ietvaros

Jūnijs iezīmējas ar vairākiem svarīgiem 
notikumiem valsts vēsturē. 17. jūnijā 
Preiļu novada Pensionāru biedrībā atklātā 
valdes sēdē notika atmiņu brīdis, veltīts 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienai, kā arī Latvijas Republikas 
okupācijas dienai. Ar klātesošajiem tikās 
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja 
vadītāja Tekla Bekeša. Viņa pastāstīja par 
tā laika traģiskajiem notikumiem, daudzu 
ģimeņu  izvešanu no dzimtajām mājām, to 
likteņiem tālajā Sibīrijā. Muzeja vadītāja 
citēja fragmentus no jaunizdotās grāmatas 
“Atmiņā puteņo sniegi”, kur apkopotas 
izsūtītās Lūcijas Preises vēstules. Skumji, 
ka patiesība ir tik rūgta.

Preiļu 2. vidusskolas skolotājs Aivars 
Podskočijs sarūpēja iespēju noskatīties 
filmu “Rozes zem sniega”. Represēto 
atmiņas, viņu stāstījumi un dziesmas neļāva 

palikt vienaldzīgiem. Lai cik grūti bija, viņi 
izturēja, paliekot stipri un nesalaužami 
garā. Marija Briška pastāstīja par savas 
dzimtas likteņiem, izteica domu, ka arī 
mūsdienās ir jāaizstāv sava dzimtene, jābūt 
modriem. Miera nav, tepat netālu plosās 
karš Ukrainā, kā arī citur pasaulē.

Baudot siltu kafiju un tēju, pensionāri 
dalījās atmiņās par savas dzimtas gaitām, 
traģiku. Draudzīgā un siltā atmosfērā  
pārrunāja plānotos un svarīgos notikumiem 
vasarā, gaidāmos sadziedāšanās svētkus, 
ekskursijas un citus pasākumus. Gribas, lai 
miers valdītu pār pasauli, lai  cilvēki justos 
laimīgi savā zemē  un varētu īstenot savus 
iecerētos sapņus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības 

valde

Pagātne ļaužu atmiņās

Preiļos Vitālijs Greidāns (1961), Marija Klauža (1933), Monika Šņepste (1941), 
Irēna Joņeva (1937), Jekaterina Dudkina (1953), Santa Nikiforova (1975), 
Jekaterina Stepanova (1933),
Vārkavas pagastā Guntis Pudulis (1975),
Stabulnieku pagastā Jāzeps Stankevičs (1952),
Preiļu pagastā Helēna Litavniece (1928), Agņija Ivanova (1941),
Riebiņu pagastā Zinaida Meļuškāne (1939), Monika Skutele (1934),
Aglonas pagastā Dzidra Ancveriņa (1939), Mečeslavs Kivriņš (1955), 
Veronika Kundziņa (1938),
Saunas pagastā Valentīna Artemjeva (1978), Vilnis Prikuls (1975),
Rožkalnu pagastā Edgars Ziemelis (1937),
Upmalas pagastā Antons Rasčevskis (1955), Valentīna Sejāne (1933).

Dati par Preiļu novadā deklarētām personām.

Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.

2025. gada maijā mūžībā devušies



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2025. gada jūnijsPreiļu novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns jūlijā
Preiļu Kultūras nams

3. jūlijs 20.00 Kultūras nama skvērā Pasākumu 
sērijas “Ceturtdienas KADRI un AKORDI” Mīmu 
izrāde 
Informācija sekos.

17. jūlijs 19.00 Kultūras nama skvērā Pasākumu 
sērijas “Ceturtdienas KADRI un AKORDI” stāsti un 
mūzika, Dziesmusvētku pēcgarša 
Informācija sekos.

24. jūlijs 19.00 Ādama un Ievas saliņā Pasākumu 
sērijas “Ceturtdienas KADRI un AKORDI” 
Kamermūzikas koncerts “Romantisma serenādes” 
Informācija sekos.

26. jūlijs Bērnības svētki 
Ieeja ar ielūgumiem.

Riebiņu Kultūras nams
19. jūlijs 12.00 Bērnības svētki Riebiņu, Stabulnieku 
un Silajāņu pagastu bērniem, kuri dzimuši 2020. gadā 
Gaviļniekiem tiks izsūtīti ielūgumi. 
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams
4. jūlijs 20.00 Preiļu Kultūras nama amatierteātra 
“Voraunīki” izrāde “Afēristi” 
Ieejas maksa 3 EUR.

Silajāņu Kultūras nams
5. jūlijs 19.00 Silajāņu pagasta svētki 
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams
12. jūlijs 11.00-18.00 Priekuļu skolas sporta laukumā 
Saunas pagasta svētki 
Izklaides programma bērniem. Svētku koncerts kopā ar 
Andri Skuju. Pagasta pārvaldes vadītājas uzruna. Bērnības 
svētki Saunas, Sīļukalna un Galēnu pagasta bērniem. 
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams
19. jūlijs 12.00 Bērnības svētki Aglonas, Aizkalnes, 
Rušonas pagastu bērniem 
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

5. jūlijs 20.00 Sīļukalna pagasta svētki – koncerts un 
zaļumballe 
Ieeja bez maksas.

Aizkalnes Tautas nams
5. jūlijs 19.00 Jasmuižas parka estrādē Aizkalnes 
pagasta svētki 
Jasmuižas parka estrādes atklāšana pēc atjaunošanas. 
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

19. jūlijs Galēnu pagasta svētki “Vasals Gaļānūs” 
Latgales keramikas darbnīca – Raivo Andersons; ziepju 
gatavošanas darbnīca – Inta Reča; radošā mākslas 
darbnīca – Edīte Rimša; Galēnu tradicionālo ēdienu 
gatavošana un degustācija – Galēnu saimnieces; 
piepūšamās atrakcijas bērniem; pagasta pārvaldes 
vadītājas uzruna un Putnu takas tiltiņa atklāšana; Galēnu 
Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts; svētku 
koncerts kopā ar Juri Ostrovski; zaļumballe, muzicē grupa 
“Enne”. 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

24.-26. jūlijs Pagastu svētki  
25. jūlijs 20.00 Vārkavas estrādē Savējo vakars. 
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams
5. jūlijs 13.00 Bērnības svētki 
Ieeja ar ielūgumiem.

24.-26. jūlijs Pagastu svētki 
24. jūlijs 20.00 Pirmssvētku zupas vakars 
Ieeja bez maksas.

Vecvārkavas estrāde
24.-26. jūlijs Pagastu svētki 
26. jūlijs 15.00 Bērnu atrakciju laukums, pilngadības 
svētki, pārsteigumi un izklaides, lielais koncerts ar 
grupu “Latgalīšu reps” 
22.00 Svētku noslēguma balle 
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

Roberta Mūka muzejs Galēnos
30. jūnijs - 4. jūlijs 10.00-14.00 Radošā nedēļa 
Jaunieši, bērni, ģimenes un arī pieaugušie laipni aicināti 
nākt un radoši darboties! Bez iepriekšējas pieteikšanās. 
Ieeja bez maksas.

18. jūlijs 20.00 Vladislava Malahovska lekcija, 
grāmatas “Mēs un viņi: latgalieši, baltieši un cittautieši 
starpkaru Latvijā. Latgaliešu lietas” prezentācija 
Ieeja bez maksas.

15. jūlijs - 31. augusts Kolekcionāra Teo Ralfa 
Jēkabsona porcelāna kolekcija 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

17. jūnijs - 31. jūlijs Vārkavas Tautas namā Anitas 
Neicenieces gleznu izstāde “Līdzsvarā” 
Ieeja bez maksas.

10. jūnijs - 18. jūlijs Vārkavas muižas pilī Ineses 
Sudares gleznu personālizstāde “Mana krāsu 
palete” 
Ieeja bez maksas.

21.-31. jūlijs Ineses Sudares gleznu personālizstāde  
“Mana krāsu palete” 
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”
24. jūlijs 11.00 Pasākums “Meitinis i zāni ruļavoj!” 
Ieeja bez maksas.

31. jūlijs Pludmales volejbols jauniešiem 
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”
10. jūlijs Pērļu gredzenu meistarklase 
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”
4. jūlijs Pikniks Riebiņu parkā 
Ieeja bez maksas.

11. jūlijs Smūtīju BINGO 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/
vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt 
sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli 
var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Cikls “Vai gribi būt par ienaidnieku savam bērnam?” -  
unikāla iespēja stiprināt ģimeni un personisko izaugsmi!

Vai vēlies izprast, kā veidot emocionāli 
stabilu ģimenes vidi un palīdzēt bērniem 
attīstīt viņu potenciālu? Tad 5. jūlijā, 
19. jūlijā un 16. augustā nāc uz bezmaksas 
pasākumiem Preiļu Kultūras namā!

Ko sagaidīt?
•	 Aizraujošas ekspertu prezentācijas 

par mentālo un emocionālo noturību 
ģimenē.

•	 Praktiskas darbnīcas, kur uzzināsi, kā 
uzlabot attiecības, stiprināt pašapziņu 
un tikt galā ar ikdienas izaicinājumiem.

•	 Diskusijas, pozitīva atmosfēra un 
iedvesmojošas sarunas, kas palīdzēs 
radīt labāku vidi sev un saviem 
bērniem.

Kam tas domāts?
Šie pasākumi ir īpaši paredzēti ģimenēm 

ar bērniem, vecākiem, kuri vēlas stiprināt 
attiecības, un jauniešiem, kuri meklē 
izaugsmes ceļu.
•	 Norises vieta: Preiļu Kultūras nams
•	 Datumi: 5. jūlijs, 19. jūlijs, 16. augusts
•	 Dalība ir pilnīgi bez maksas!

Trīs unikālas tēmas – izaugsmei un 
iedvesmai:
•	 5. jūlijs – TAVA MOTIVĀCIJA 

VEIKSMĪGAI DZĪVEI
•	 19. jūlijs – 13 KILLERI, KAS 

SAGRAUJ VEIKSMI UN ATTIECĪBAS
•	 16. augusts – RADOŠUMS 100 GADOS, 

JEB EINŠTEINA MANTOJUMS

Kopā ar ekspertiem – Guntaru Skuteli, 
Andri Ševeli, Santu Ķempeli un Ingu 
Biti, kuri dalīsies ar savām zināšanām un 
pieredzi, lai palīdzētu stiprināt ģimenes un 
personisko izaugsmi.

Guntars Skutels – Viļakas Vissvētās 
Jēzus Sirds draudzes prāvests, 
Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes 
31. Kājnieku bataljona kapelāns. 
Viņa zināšanas un garīgā pieredze 
sniegs dziļāku izpratni par mentālo un 
emocionālo spēku, kas palīdz ģimenēm 
veidot harmoniju un stabilitāti.

Andris Ševels – priesteris, Daugavpils 
Jēzus Sirds draudzes prāvests, teoloģijas 
doktors. Viņš dalīsies savā skatījumā par 

motivāciju, attiecību veidošanu un spēku, 
kas nepieciešams veiksmīgai dzīvei.

Santa Ķempele – ciguna trenere, 
kustību un mākslas terapeite, karjeras 
konsultante. Ar plašu pieredzi 
holistiskajā pieejā viņa palīdzēs atklāt, 
kā caur ķermeņa un prāta harmoniju 
iespējams sasniegt emocionālu stabilitāti 
un personisko izaugsmi.

Inga Bite – cilvēku iedvesmotāja 
un iedrošinātāja, grupu un pārmaiņu 
vadītāja. Viņas prasmes un dziļā 
izpratne par personības attīstību palīdzēs 
dalībniekiem atrast ceļu uz izaugsmi, 
radošumu un drosmi īstenot savus 
mērķus.

Visas trīs pasākuma dienas eksperti 
vadīs interaktīvas konferences, praktiskas 
darbnīcas un diskusijas, sniedzot 
dalībniekiem noderīgas zināšanas un 
vērtīgus instrumentus dzīves pilnveidei. 
Tiekamies Preiļos!

Projekts tiek īstenots “Ģimenei 
draudzīgas vides un sabiedrības 
veidošana” ietvaros. Projekta numurs: 
4.3.6.9/1/24/I/001. Projektu īsteno 
biedrība “Alternatīvā Attīstība”. 

Informāciju sagatavoja 
Biedrības “Alternatīvā Attīstība” vadītāja 

Inga Bite


